
UỶ BAN NHÂN DÂN              CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

 TỈNH THANH HOÁ                      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  
 

Số:             /QĐ-UBND                    Thanh Hoá, ngày       tháng        năm 2025 

 

QUYẾT ĐỊNH 
Về việc thanh lý tài sản kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ 

 là 02 cầu treo tại huyện Mường Lát  
 

CHỦ TỊCH UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH THANH HOÁ 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 
quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Luật Quản lý, sử dụng tài sản công ngày 21/6/2017; 

Căn cứ Nghị định số 151/2017/NĐ-CP ngày 26/12/2017 của Chính phủ 

quy định chi tiết một số điều của Luật Quản lý, sử dụng tài sản công; 

Căn cứ Nghị định số 44/2024/NĐ-CP ngày 24/4/2024 của Chính phủ quy 

định việc quản lý, sử dụng và khai thác tài sản kết cấu hạ tầng giao thông đường 
bộ; 

Căn cứ Nghị quyết số 48/2024/NQ-HĐND ngày 14/12/2024 của HĐND 
tỉnh về quy định thẩm quyền quyết định trong việc quản lý, sử dụng tài sản công 

của các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Thanh Hóa; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tài chính tại Tờ trình số 108/TTr-STC ngày 
09/01/2025 (kèm theo đề nghị của UBND huyện Mường Lát tại Tờ trình số 

155/TTr-UBND ngày 03/12/2024; ý kiến tham gia của Sở Giao thông vận tải tại 
Công văn số 5662/SGTVT-TĐKHKT ngày 27/9/2024; Báo cáo kết quả thẩm định 

đánh giá chất lượng hiện trạng công trình xây dựng số 300/TTKĐ-KĐXD ngày 
09/8/2024 và số 317/TTKĐ-KĐXD ngày 16/8/2024 của Trung tâm kiểm định chất 

lượng công trình trực thuộc Sở Xây dựng).  

QUYẾT ĐỊNH: 

 Điều 1. Thanh lý tài sản kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ là 02 cầu treo 

tại huyện Mường Lát; cụ thể như sau: 

1. Tài sản thanh lý: Cầu treo dân sinh bản Poọng, xã Quang Chiểu và cầu 

treo bản Lát, xã Tam Chung thuộc huyện Mường Lát (chi tiết tài sản tại phụ lục 
kèm theo). 

2. Lý do thanh lý: Cầu treo đã hư hỏng, xuống cấp nghiêm trọng, gây mất 
an toàn. Hiện tại bên cạnh các cầu treo này đã có cầu bê tông cốt thép thay thế, 
địa phương không còn nhu cầu sử dụng cầu cũ. 



2 
 

  

3. Hình thức thanh lý: Phá dỡ, hủy bỏ. 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

1. UBND huyện Mường Lát, Sở Tài chính chịu trách nhiệm toàn diện 
trước pháp luật, UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh, các cơ quan thanh tra, kiểm 

tra, kiểm toán và các cơ quan liên quan về thông tin, số liệu, nội dung báo cáo đề 
xuất, thẩm định, trình phê duyệt tại Điều 1 Quyết định này 

2. Giao UBND huyện Mường Lát tổ chức thanh lý tài sản tại Điều 1; việc 
xử lý vật liệu, vật tư thu hồi (nếu có) từ việc phá dỡ, hủy bỏ công trình theo quy 

định tại khoản 5 Điều 24 Nghị định số 44/2024/NĐ-CP ngày 24/4/2024 của 
Chính phủ; trường hợp điều chuyển vật liệu, vật tư thu hồi cho cơ quan, tổ chức, 

đơn vị khác để quản lý, sử dụng, UBND huyện Mường Lát tổng hợp đề nghị của 
các cơ quan, tổ chức, đơn vị có nhu cầu tiếp nhận vật liệu, vật tư thu hồi, báo cáo 

cấp có thẩm quyền quyết định xử lý vật liệu, vật tư thu hồi (nếu có) từ việc phá 
dỡ, hủy bỏ công trình. Sau khi hoàn thành việc thanh lý tài sản, UBND huyện 
Mường Lát thực hiện hạch toán giảm tài sản theo quy định của pháp luật về kế 

toán, báo cáo kê khai biến động tài sản công theo quy định tại Điều 29 Nghị định 
số 44/2024/NĐ-CP ngày 24/4/2024 của Chính phủ và các quy định hiện hành của 

pháp luật có liên quan. 

3. Các sở: Tài chính, Giao thông vận tải, Xây dựng theo chức năng, nhiệm 

vụ của ngành, hướng dẫn UBND huyện Mường Lát thực hiện thanh lý tài sản kết 
cấu hạ tầng giao thông đường bộ theo đúng quy định.  

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 

Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc các sở: Tài chính, Giao thông 

vận tải, Xây dựng; Chủ tịch UBND huyện Mường Lát, Thủ trưởng các đơn vị có 
liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.  

Nơi nhận:                                                          
- Như Điều 3 Quyết định; 
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 
- Các PCVP UBND tỉnh; 
- Lưu: VT, KTTC. (thht) 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

  

 
Nguyễn Văn Thi 



Phụ lục 

DANH MỤC TÀI SẢN KẾT CẤU HẠ TẦNG GIAO THÔNG ĐƯỜNG BỘ (CẦU TREO) THANH LÝ 

(Kèm theo Quyết định số:             /QĐ-UBND ngày          tháng          năm 2025 của Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hóa) 

STT 

Tài sản 
(Chi tiết 

theo từng 
loại tài sản) 

Địa chỉ 
Năm 

đưa vào 

sử dụng 

Loại/ 

cấp/ 

hạng 

Số lượng/ 

Chiều 

dài... 

Diện tích 
(m2) 

Giá trị 
(đồng) 

Tình trạng 

sử dụng của 

tài sản 

Hình thức xử 

lý/sử dụng tài 
sản để tham 

gia dự án đầu 

tư theo 

phương thức 

đối tác công 

tư 

Lý do xử lý1/ sử 
dụng tài sản để 

tham gia dự án 

đầu tư theo 

phương thức đối 

tác công tư 

Đất 

Sàn sử 

dụng 

nhà 

Cầu, hầm, 

bãi đỗ xe... 
Nguyên giá 

Giá trị còn 

lại  

(tính đến 

tháng 

02/2022) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

1  

Cầu treo 

dân sinh 

bản Poọng 

 Xã 
Quang 

Chiểu, 
huyện 

Mường 

Lát 

 2008 

Công 
trình 

giao 
thông 

cấp IV 

01     90 1.030.590.000  21.000.000  

 Đã hư hỏng, 

xuống cấp 
nghiêm 
trọng 

 Thanh lý, 
phá dỡ Cầu treo đã hư 

hỏng, xuống cấp 
nghiêm trọng, 

gây mất an toàn, 
cần thanh 

lý, phá dỡ 
2  

Cầu treo 

bản Lát 

 Xã 

Tam 
Chung, 

huyện 
Mường 

Lát 

 2001 

Công 
trình 
giao 

thông 
cấp IV 

 01     385 1.435.054.000  48.000.000 

 Đã hư hỏng, 
xuống cấp 

nghiêm 
trọng 

 Thanh lý, 

phá dỡ 

 

 


		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-10T15:04:35+0700
	HÀ NỘI
	Nguyễn Văn Thi<thinv@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2025-01-10T15:05:55+0700


		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2025-01-10T15:06:04+0700


		vanphongub@thanhhoa.gov.vn
	2025-01-10T15:13:39+0700




